太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

太原市 2017 年初中毕业班综合测试（一）

文科综合

思想品德试卷分析

第Ⅰ卷（选择题共 45分）

一、选择题(在每小题的四个选项中，只有一项最符合题意，请选出并在答题卡上将该项涂黑。本大题有 15 小题，

每小题 3分，共 45分）

1. 中国共产党第十八届中央委员会第六次全体会议，于 2016 年 10 月 24 日至 27 日在北京举行。本次会议审

议通过了《关于新形势下党内政治生活的若干准则》和————，

审议通过了《关于召开党的第十九次全国代表大会的决议》。

A.《中国共产党党章》

B.《中国共产党党内监督条例》

C.《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》

D.《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》

答案：B

解析：时事政治题。

2. 以下关于党的十八届六中全会精神表述正确的是

①共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，是中国共产党人的精神支柱和政治灵魂,也是保持党的团

结统一的思想基础 ②办好中国的事情，关键在党，关键在党要管党、从严治党  ③必须把坚持全心全意为人民脤

务的根本宗旨、保持党同人民群众的血肉联系作为加强和规范党内政治生活的根本要求  ④党在社会主义初级阶段

的基本路线是党和国家的生命线、人民的幸福线，也是党内政治生活正常开展的根本保证

A.①②③④  B.①②③  C.②③④  D.①③④

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

答案：A

解析：时事政治题。

3. 小明在复习“成长中的我”这一板块的内容时梳理了以下观点,其中正确的是

①青春期出现心理矛盾是青少年成长过程中正常的心理现象,要通过各种方式,借助各种力量调控心理矛盾

②人的情绪复杂而多变，我们要懂得顺从内心的感受，跟着情绪走③战胜自我是自强的捷径  ④人生难免有挫折,

意志坚强、积极进取是战胜挫折的关键   ⑤每个人都有优点和缺点，既不能妄自尊大，也不可妄自菲薄

A.①②③ B.②③④ C.③④⑤ D.①④⑤

答案：D

解析：本题考查内容涉及青春期、清晰的调控、挫折等方面，综合性较强、②“顺从内心的感受，跟着情绪走”说

法错误，③扬长避短是自强的捷径。错误。

4. 从侵权角度看,与其它三幅不同的是

答案：C

解析：考点是八年级下册公民的权利。abc 属于人格尊严权，c属于智力成果权。从中选出与其他三项不同的是 C。

    5. 图示法是表示概念之间关系比较直观的方法。下列各组概念之间关系可用右图表示的是

    A．智力成果权 知识产权

    B．人身权 人身自由权

    C．隐私权 名誉权

    D．宪法 普通法律

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

答案：B

解析：考查对于概念的理解。要求两个概念是包含与被包含的关系，只有 B符合，其他三项均不是包含关系。

6. 下列理解正确的是

①我国的特别行政区和民族自治区都是我国神圣领土不可分割的一部分 ②思品教材中提到的现阶段和社会主

义初级阶段其实是一回事，只是表述方式的不同  ③我国现阶段的多种所有制经济包括公有制经济和非公有制经济

④中国特色社会主义理论体系和党的指导思想的内容是一样的

A. ②③ B.①③ C.①②④ D.①②③

答案：B

解析：考点是民族区域自治制度、社会主义初级阶段、基本经济制度等内容。②我国现阶段最大的国情是正处于并

将长期处于社会主义初级阶段。初级阶段指从 1956年社会主义改造基本完成到 21世纪中叶社会主义现代化基本实

现的整个历史阶段。④党的指导思想包括“马列毛”和中国特色社会主义理论体系。

7.对下列信息分析错误的是

A． 2017 年春节期间，太原市城六区继续实施全面禁炮政策。警方坚决逷制非法燃放烟花爆竹的势头,对燃放烟花

爆竹的违法人员一律予以行政拘留。

———非法燃放烟花爆竹属于一般违法行为

B．根据《太原市海绵城市专项规划(2016-2020)》的要求,2020 年城市建成区 20%以上的面积要达到海绵城市目标

要求。（海绵城市是指城市能够像海绵一样，在适应环境变化和应对自然灾害等方面具有良好的“弹性”，下雨时吸

水、蓄水、渗水、净水，需要时将蓄存的水释放并加以利用）

                                                                     ———我市高度重视生态文明建设

C．今年“两会”期间，中国政府网联合多家网络媒体，邀请广大群众参与 2017 年“我像总理说句话”建言征

集活动。公民可以通过这条直达国务院的网络通道,说说对政府工作的看法和建议。

——国家保障公民的监督权

D.2016 年 9月 4日至 5日，二十国集团领导人杭州峰会举行，习近平主席主持会议。这是中国首次担任二十国

集团峰会主席国，也是年内中国最重要主场外交活动。本次峰会就推动世界经济增长达成了杭州共识，为构建

创新、活力、联动、包容的世界经济描绘了愿景。

——我国的国际地位日益提高，在国际舞台上扮演着领导者的角色

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

①平遥古城

答案：D

解析：考点是违法行为、公民的权利、我国国际地位等。我国在国际上的地位提高，但是我国始终坚持独立自主的

和平外交政策，不是领导者。D 错误。

8. 2016年 9月 13日，《中国学生发展核心素养》总体框架正式发布。中国学生发展核心素养， 以培养“全面

发展的人”为核心,分为文化基础、自主发展、社会参与三个方面。综合表现为 人文底蕴、科学精神、学会学

习、健康生活、责任担当、实践创新六大素 养，具体细化为国家认同等十八个基本要点。以下属于“科学精神”

素养基本要点的是

A.理性思维、批判质疑、勇于探究

B．珍爱生命、健全人格、自我管理

C.社会责任、国家认同、国际理解

D.劳动意识、问题解决、技术应用

答案：A

解析：考点是中国学生发展核心素养中的科学精神。科学精神主要是学生在学习、理解、运用科学知识和技能等

      方面所形成的价值判断、思维方式和行为表现等，包括理性思维、批判质疑、勇于探究等。

9. 读万卷书，行万里路。今年寒假期间，小嘉和父母从太原出发，经过晋中、临汾、运城前往西安，领略了

一次秦晋大地上的文化风采。沿着这条线路，他们可以看到的名胜古迹是

A. ①②③⑤⑥       B. ②③④⑤⑥     C. ①②③④⑤       D.①②③④⑤⑥

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

答案：D

解析：本题是开放性试题，考查学生的综合素质。从太原出发，经过晋中、临汾、运城前往西安，可知道 D项符合

题意。

10. 对以下知识整理有误的是

A.建设中国特色社会主义：总任务：实现社会主义现代化和中华民族伟大复兴

                        总依据：社会主义初级阶段

                        总布局：经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设五位一体

B.诉讼类型：包括民事诉讼、行政诉讼、刑事诉讼

C.

D.

答案：C

解析：考查基本知识概念，包括中国特色社会主义、国家机关等内容。C中我国的国家权力机关是人民代表大会。

错误。

11. 下列对法律知识的理解错误的是

①人民法院可以对犯罪分子做出罚款的处罚  ②我国刑法规定，管制的期限为 3 个月以上 2年以下，拘役的期

限为 1 个月以上 6 个月以下  ③当消费者合法权益受到侵害时,可以向消费者协会起诉生产者或经营者  ④我国的

法律是由国家制定和认可的  ⑤我国的现行宪法是我国的第四部宪法，共有四章，其中的第二章是宪法的核心内容

A.①②③ B.②③④ C.①③④ D.①④⑤

答案：C

解析：考点是刑罚、消费者权益、宪法的核心内容等方面。①人民法院可以对犯罪分子做出罚金的处罚。③当消费

者合法权益受到侵害时,可以向人民法院起诉生产者或经营者。④我国的法律是由国家制定或认可的。所以选 C。

我国的根本制度 社会主义制度

我国的国家权力机关 全国人民代表大会

我国的爱国统一战线组织 中国人民政治协商会议

国家行政机关 人民政府

国家审判机关 人民法院

国家法律监督机关 人民检察院

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

12. 下列新闻事件与“精神文明建设”有关的是

①2017年 2月 7日，圆满完成第五颗新一代北斗导航卫星海上测控任务的远望三号测量船安全驶入长江入海口，

胜利返航。  ②教育部 2 月 15 日发布了《义务教育小学科学课程标准》，强调各地要确保落实科学课程规定课时,

规定从 2017年秋季起，小学科学课程起始年级调整为一年级  ③2017年 2月 13 日至 3月 20 日，山西省开展第一

季度空气质量专项督查。对督查发现的问题严肃查处，典型案件公开曝光，对性质恶劣带有普遍性的问题约谈当地

政府，直至实施区域限批  ④目前，中国已成为全球第二大经济体、世界第一大贸易国、世界第一大吸引外资国、

世界第二大对外投资国  ⑤近日，2016 下半年“山西好人” 评选结果揭晓，我市杨佐志入选山西助人为乐好人，

杨河芬和李拴明入选山西敬业奉献好人

A．①②⑤ B.①③④ C.①②④⑤ D.②③④⑤

答案：A

解析：考点是精神文明建设的有关知识。③是生态文明建设。④是经济建设。所以 A选项符合题意。

第 II卷（非选择题，共 39分）

二、简答题(本大题有 5小题，共 21分）

13.根据要求回答下列问题:（共 9分）

(1)填空:（每空 1分，共 6分）

①小丽情绪不佳时，喜欢和好朋友聊聊天，倾诉一下。小丽调节情绪的方法 。

答案：合理发泄法

②______是首要的、最根本的人身权利。

答案：生命健康权

③大学生小王毕业后进入一家国有企业工作，月工资 2600 元。小王的工资收入所属的分配形式是_______。

答案：按劳分配

④我国社会主义初级阶段的基本经济制度 是 年写入宪法修正案的。

答案：1999年

⑤除春节、清明节以外，请再列举一个被列入国家法定节假日的中华传统佳节 :

答案：端午节或中秋节

⑥2017 年 1月 6日，国务院法制办公布《未成年人网络保护条例(送审稿)》，其中禁止 未成年人在每日的 0:00 至

8:00期间使用网络游戏服务。这一规定体现了对未成年

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

人的 ______保护。

答案：社会

(2)下面是小敏同学在复习过程中对我国政治生活中一些重要问题的梳理总结,请将其中 错误的地方找出来，并加

以改正。（3分）

1958 年底社会主义改造的基本完成标志着我国进入了社会主义社会。每年 3 月 召开的全国“两会”指的是中华人

民共和国全国人民代表大会和中国共产党全国代表大会。人民代表大会制度是我国的根本政治制度。“一国两制”、

高度自治的方针，保持了香港、澳门自治区的繁荣、稳定和发展。

答案：①1956年底社会主义改造的基本完成标志着我国进入了社会主义社会。②全国“两会”指 的是中华人民共

和国全国人民代表大会和中国人民政治协商会议。③“一国两制”、高度 自治的方针，保持了香港、澳门特别行

政区的繁荣、稳定和发展。（3分）

解析：社会主义初级阶段是重要内容，初三教材 33-36页。“一国两制”是实现祖国和平统一的方针，港澳台是特

别行政区；民族区域自治制度中，才称民族自治区。

14.请你仔细观察图片，找出图中人物在面对火灾时的错误做法。（写出两处即可,2分)

答案：逃生时贪恋财物;在火灾现场逃离时没有匍匐前进;没有用湿毛巾捂住口鼻。（答出 2点 2分）

 15.请针对以下图表中的调查结果给网民提出相应的建议。（3分)

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

答案：广大网民要提高安全防范意识；

     不随意泄露个人信息；

     要提高抗诱惑能力，不贪图小便宜；

     不点击不明来源的网址链接;

     及时学习了解信息技术方面的知识信息等。（答出 3点 3分）

16.(1)以“赏中华诗词,寻文化基因，品生活之美”为宗旨的《中国诗词大会》第二季在中央电视 台播出，引发了

一 波 收 视 热 潮 ， 同 时 也 进 一 步 激 发 了 人 们 对 中 国 古 典 诗 词 的 热 切 追 捧 ，  这 是 因

为:___________________________________ (2分）

答案：中华古典诗词凝聚着中华文化独一无二的理念、志趣、气度、神韵，体现了中华文化的源远流长，博大精

深。品读古典诗词，是在与古人的生命情感发生碰撞，可以提高人们 对中华文化的认同感、归属感和民族自豪感。

继承中华优秀传统文化，弘扬中华民族精神是我们责无旁贷的历史重任等。（答出 2点 2分）

解析：此题考查中华文化的相关知识，写出特点与重要性即可。

(2)诗词大会引起了同学们对中国古诗词的强烈兴趣。下面是九年一班教室的黑板报上展 示的一些诗句，请将其与

对应的理解连线。（2分）

答案：①长风破浪会有时，直挂云帆济沧海。———在困境中坚守自己的信念，保持积极乐   观的心态，理想

抱负终会实现

②纸上得来终觉浅,绝知此事要躬行。———想认识事物的本质,还必须亲自实践

③不经一番寒彻骨、怎得梅花扑鼻香。———任何事业的成功理想的实现，都需要发扬艰苦奋斗的精神

④黑发不知勤学早，白首方悔读书迟。————要珍惜少壮年华,勤奋学习

(连对两句 1分，共 2分）

解析：此题是常识题，学生平时要注重学科联系与日常积累。

17.20 岁，秦《飞以优异成绩考入耶鲁大学。2011 年，26 岁的秦劫飞从耶鲁毕业后，顶着压 力，带着“想在公共

服务领域千点事儿”的初衷，毅然选择回到湖南一个小山村，当了一名大 学生村官。三年时间，秦划飞克服工作

和生活中的困难，用自己的所学所长，为当地改善水 利灌溉系统，硬化道路，安装路灯，修建现代化敬老院，为

乡村师生配备平板电脑开展信息 化教学……2014年，秦却飞和一些耶鲁留学生、其他大学生村官一遒，创办了 “黑

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

土麦田” 公益项目，并推出专门帮助全国大学生村官和农村创客的众筹平台，助乃大学生村官与村 民结合当地农

产品进行创业，谋求发展。2013 年，秦却飞被评为“最美村官”,2017 年初，秦 却飞当选“2016 年度感动中国”

人物。

秦劲飞的事迹对我们实现人生价值有哪些启示？（3分）

答案：

    ①要结合国家的发展、社会的需要和自己的专长来确立自己的人生理想。

②成才的道路有很多条，要学会选择，懂得为自己的选择负责。

③实现理想的过程中，会遇到各种各样的困难，只有意志坚定的人，才有可能战胜困难，实 现目标。

④要培养艰苦创业、开拓创新的精神品质。

⑤青春在奉献中闪光，要珍惜青春时光,努力让自己的青春过得更有价值。

⑥理想的实现离不开脚踏实地的努力，要努力学习，掌握科学文化知识，不断充实和丰富自 己，成长为国家

发展需要的人才。

⑦生命的价值在付出中提升，要珍爱生命，不断追求生命的质量，实现人生的意义,等等。 (答出 3点 3分)

解析：此题为并列思维式简答题，注意解读材料与思维发散。

三、分祈说明题(本大题有 1小题，共 6分）

18.某高校音乐学院准备举办一次校园歌手大赛。本次大赛与以往不同的是评分标准有了较 大的变化。选手在演唱

完参赛曲目后，还要随机抽取一组考查文化素质的试题，所涉及的 内容包括历史、地理、科学等多个领域，分值

还不低。为此，有选手质疑，这样改是不是有点 喧宾夺主了？歌手大赛就是比唱歌的能力，为啥要加上文化素质

考查？这会成为参赛选手 的负担，直接影响唱歌水平的发挥。

请从以下两个设问中任选一个作答：

设问一:如果你是本次赛事的组织者之一，如何解释才能得到质疑者的理解？

答案：

各位同学，本次比赛评分标准的调整确实给比赛增加了难度和悬念,也给选手在演唱歌 曲之外,增加了新的压

力和挑战；另外,随机抽取的试题也有一定的偶然性,未必能全面、客 观、公正地反映和评价选手的文化素养。因

此，大家有不同的声音是可以理解的。（1分）

不过，组委会在比赛中增加考查文化素养的环节，主要基于以下几方面的考虑:①现代

社会的发展对我们、特别是大学生的素质提出了更高、更全面的要求。增加文化素养考查， 可以引导我校大学生

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

在提高专业能力的同时注重提升自己的文化素养和人文内涵，促进大 学生综合素质的全面发展，更好地适应社会

发展的要求。②文化素养的高低和歌曲情感、 内容的表达有直接的关系。具有较高的文化素质，对歌曲的理解会

更加深刻，演唱起来更 能表达出自己的真情实感,也更容易打动人心。所以，歌手大赛不应该是单纯的歌唱技巧

比赛,文化素养的考查也不应该是参赛选手的负担，而应成为选手们的一种自觉追寻。③ 增加考核选手文化素养

的环节，可以丰富比赛的内容和形式,提高比赛的观赏性和大家观 看比赛的积极性，使比赛成为一个普及文化的

平台。（答出 2点 4分）

所以，希望大家能理解和支持本次比赛评分标准的调整,精心准备,不仅让观众能聆听 到我们动人的歌声，还

能展示出我们当代大学生的综合素养和风采！（1分）

解析：此题考生要注意角色与语言。为得到质疑者的理解，要从以下几方面来说：说明质疑存在的合理性，1分；

列出考查文化素养的理由、目的、意义，2点 4分；总结鼓励，1分。

设问二:对于歌手大赛增加文化素质测查的做法，你是否赞同?

答案：

第一种:赞成，这样可以评选出更全面、更优秀的校园歌手。（1分）

因为:①现代社会的发展对我们、特别是大学生的素质提出了更高、更全面的要求。增加 文化素养考查,可以

引导高校大学生在提高专业能力的同时注重提升自己的文化素养和人文 内涵，促进大学生综合素质的全面发

展,更好地适应社会发展的要求。

②文化素养的高低和 歌曲情感、内容的表达有直接的关系。具有较高的文化素质，对歌曲的理解会更加深刻,

演唱 起来更能表达出自己的真情实感，也更容易打动人心。所以，歌手大赛不应该是单纯的歌唱 技巧比赛,

文化素养的考查也不应该是参赛选手的负担,而应该成为选手们的一种自觉追寻。

③增加考核选手文化素养的环节,可以丰富比赛的内容和形式,提高比赛的观赏性和大家观 看比赛的积极性，

使比赛成为一个普及文化的平台。（答出 2点 4分）

所以,参赛选手要对照本次比赛的评分标准,调整心态，精心准备,赛出水平和风采！（1分）

第二种:不赞同,增加文花素养考查违背比赛初衷。

因为:①比赛增加文化素质考查的环节,毕竟会在一定程度上增加选手的负担,引起选手心情的过分紧张和焦

虑,不利于参赛选手原有正常水平的发挥。②该音乐学院组织进行的是校园歌手大赛,其目的是通过比赛选拔

出真正有实力的校园歌手，为我国文艺事业发掘更 多的演唱人才。歌手的表现力，不仅在很大程度上取决于

他的生活阅历、艺术悟性和音乐品 味,同时也取决于他对歌曲内涵的领会和把握程度。因此，根据歌手演唱

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

的情况就可以看出 选手文化素养的高低,专门考查文化素养未见得有必要。③另外,参赛选手通过抽签对文化

素养类试题作答，其内容有一定的偶然性,这对选手有失公平。回答对文化素养试题的人并不一定综合素质就

高;没有回答对问题的人,综合素质也不一定就低。（答出 2点 4分）

所以，与其在知识、文化修养题上大做文章，不如在赛歌流程上赋予更多的竞争性、即 兴感，一样能够从不

同角度考量歌手素质。（1分） -

解析：此题思路为——表态+理由+总结。答案较为开放，若赞成，注意从必要性与重要性角度来作答。若不赞成，

要从其不良影响与正确做法等方面作答。

四、实践探究题(本大题有 1小题,共 12分）

19.优秀文化艺术进校园“双百工程”是被列入太原市 2016 年“五个一批”的重大民生项目，通 过“政府购买、

文艺院团服务”的方式，邀请百名艺术家(艺术院团)深入百所中小学校,开展 交响乐、民乐、舞蹈、戏曲、歌舞剧

等经典作品演出和经典艺术讲座。

这次，一场由艺术家们带来的民族器乐专场演出将走进 x x 学校，学校将相关的组织 工作交给了校学生会。现在

请你参与其中，完成下面的内容。

(1)学生会想出一份海报，邀请广大师生去欣赏本次演出。你认为海报中呈现哪些内容宣传效果会更好？（2分）

答案：写明演出的时间、地点;演出的名称、团体、特色、经典曲目、主办单位等。（答出 4方面 2分）

(2)演出会场的布置工作也由学生会负责。在布置会场时要做好哪些准备工作？（2分)

答案：调试好话筒、音响、灯光等相关设备；电子屏上打出演出团队的名称和欢迎词等相关内容;确定学生和老师

观看演出的位置等。（答出 2点 2分）

(3)学生会主席准备在师生入场后提酲大家几点注意事项，请你帮他想一想，要提醒些什 么？（2分)

答案：将通讯设备调成静音模式或关闭;不要在会场随意走动,避免影响演出；可以留下一些 精彩的瞬间,但切记拍

照时请勿使用闪关灯;请同学们合理使用掌声表达对演出者的赞 赏,通常会在表演开始前和音乐结束后进行等。（答

出两点 2分）

(4)艺术家们通过风格迥异的民族器乐，给大家带来了一场视听盛宴，一首首经典曲目，不 断把气氛推向高潮。下

                                   太原新东方优能中学

新东方太原培训学校咨询电话：0351-3782999

新东方太原学校：http://ty.xdf.cn           QQ 群:203256063

面的乐器你知道它们的名称吗？（答出两个给 1分，共 1分）

答案：乐器依次是①古筝 ②二胡 ③琵琶 ④笛子(答出两个 1分）

活动结束后,同学们还饶有兴致地交流探讨了以下问题，请你继续参与。

(5)你希望还有哪些中华国粹以什么样的方式进入校园？（至少写出两种，2分)

示例：中华医药、中华烹饪、书法、国画、戏曲、武术等。课外活动小组、专家专题讲座、各 项竞赛、展览、夏

令营等方式。（一种内容加方式 1分，共 2分）

(6)中华国粹更多地进入校园有哪些重要意义？（3分)

有利于提高师生对中华文化的认同感；有利于培养广大师生高雅的生活情趣；有利于丰 富师生的校园文化生活;

有利于师生了解和弘扬中华民族优秀的传统文化等。〈答出 3 点 3分）

评分建议：因试题具有开放性，如学生所答超出参考答案的范围，只要言之有理,符合题意，观 点正确，可酌情

给分。